TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11581ª SESSÃO, EM 07 DE JULHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a sessão
ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Participaram a Senhora e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000046-65.2019.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000087-42.2019.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600016-85.2022.6.26.0361

PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DOS JUÍZES REGIS DE CASTILHO, ROGÉRIO
CURY E CLAUDIO LANGROIVA E DO DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600022-40.2022.6.26.0152

PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE JALES

RECORRENTE: ADRIANA SILVA DACIA

INTERESSADA: SARA SUZANA APARECIDA CASTARDO DACIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-36.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

RECORRIDO: JULIO CESAR FUZARI

RECORRIDO: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA JULGAR PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO E APLICAR MULTA AOS
RECORRIDOS NO IMPORTE DE R$ 5.000,00, VENCIDOS O JUIZ REGIS DE CASTILHO E A
JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. DECLARA O
VOTO O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600034-88.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PROGRESSISTAS - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO

EMBARGADO: ORLANDO MORANDO JUNIOR

EMBARGADA: FLAVIA MORANDO SANTOS

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600037-91.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

EMBARGADO: RUBENS FURLAN

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGADO: JOSE ROBERTO PITERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600045-07.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600067-29.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

RECORRIDO: MILTON ANTONIO CASQUEL MONTI

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, APLICANDO-SE AO RECORRIDO MULTA NO VALOR DE R$ 5.000,00.
V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600068-11.2023.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE OSASCO

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600068-14.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: LUCIANO NASCIMENTO DA SILVA

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600081-64.2024.6.26.0279

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: BOM DIA RIO PRETO - COMUNICACOES LTDA

EMBARGADA: A MUDANÇA COMEÇA AGORA[PL / PMB / DC / NOVO] - GUARULHOS - SP

EMBARGADO: LUCAS SANCHES PROMESSIA

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, SEM EFEITOS INFRINGENTES,
APENAS PARA SANAR ERRO MATERIAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600089-87.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: CLEVELIN DA SILVA PIRES

EMBARGADO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600196-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO - PSTU -
ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALTINO DE MELO PRAZERES JUNIOR

INTERESSADA: MARISA DOS SANTOS MENDES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600241-92.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: GUILHERME MUSSI FERREIRA

TERCEIRO INTERESSADO: MAURICIO BEZERRA LANDIM

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS PARA AFASTAR AS IRREGULARIDADES
RELATIVAS AOS ITENS 7A E 7B DO PARECER TÉCNICO E AS CORRESPONDENTES
DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO E MULTA, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS E AS DEMAIS COMINAÇÕES, NOS TERMOS DO ACÓRDÃO PROFERIDO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600324-17.2024.6.26.0082

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FABIANO AUGUSTO

RECORRIDO: AMOR E RESPEITO POR OURINHOS [PL / NOVO / PODE / REPUBLICANOS /
PP / PDT / PRD / UNIÃO] - OURINHOS - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600340-44.2024.6.26.0284

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE [PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP

EMBARGANTE: ALEX SPINELLI MANENTE

EMBARGADO: ORLANDO MORANDO JUNIOR

EMBARGADO: MARCELO DE LIMA FERNANDES

EMBARGADA: JESSICA PAULA CORMICK SANTOS

EMBARGADA: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) REL Nº 0600511-97.2024.6.26.0155

PROCEDÊNCIA: JERIQUARA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

AGRAVANTE: ANA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA BORGES

AGRAVANTE: JUNTOS FAREMOS MAIS(PSD, REPUBLICANOS, PL) - JERIQUARA - SP

AGRAVADA: JERIQUARA PODE MAIS [PDT / MDB / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA
- FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)] - JERIQUARA - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600528-80.2024.6.26.0399

PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: LIMEIRA FORTE DE NOVO [AGIR/PODE] - LIMEIRA - SP

RECORRIDA: HELOISA FERNANDA DAS NEVES SOARES

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E APLICAR À CANDIDATA RECORRIDA MULTA NO IMPORTE DE R$
5.000,00. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE
FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600613-70.2024.6.26.0236

PROCEDÊNCIA: TAQUARITUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: LUCIANO APARECIDO BRAZ CAMARGO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600803-32.2024.6.26.0204

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: BRODOWSKI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: UM NOVO CAMINHO[PODE / MDB / UNIAO / SOLIDARIEDADE / AVANTE] -
BRODOWSKI - SP

EMBARGADO: JOSE LUIZ PEREZ

EMBARGADO: MARCOS ANTONIO DE ARAUJO

EMBARGADA: LUZIA SUELI ADAMI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600910-56.2024.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PCDOB/PV)

RECORRENTE: SERGIO BALTHAZAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

RECORRIDA: DESENVOLVIMENTO COM HUMANIZAÇÃO
[PP/AGIR/PMB/UNIÃO/AVANTE/PSD] - CORDEIRÓPOLIS - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E AFASTAR A MULTA IMPOSTA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601033-02.2024.6.26.0228

PROCEDÊNCIA: PARIQUERA-AÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: SERGIO APARECIDO DOMINGUES

RECORRENTE: PAULO ROBERTO MENDES

RECORRIDO: LUCAS DENDEVITZ

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604555-13.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCIVANIA PINHEIRO BARBOSA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: LUCIVANIA PINHEIRO BARBOSA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604905-98.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODRIGUES MARQUES DE FIGUEIREDO DEPUTADO
FEDERAL

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

INTERESSADO: RODRIGUES MARQUES DE FIGUEIREDO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605828-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILVANDRO JOSE ALVES DE OLIVEIRA FILHO
DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: GILVANDRO JOSE ALVES DE OLIVEIRA FILHO

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES,
PARA DIMINUIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$
20.233,96, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606114-05.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GETULIO ALEGRE DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: GETULIO ALEGRE DOS SANTOS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606130-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MANOEL JOSE DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: MANOEL JOSE DA SILVA

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, APENAS PARA REDUZIR O
VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 15.540,00, MANTIDO, NO
MAIS, O ACÓRDÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606230-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 SUELI ALVES DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: SUELI ALVES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606509-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LINCOLN PEREIRA FERNANDES DEPUTADO FEDERAL

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

INTERESSADO: LINCOLN PEREIRA FERNANDES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606538-47.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROSANE REZENDE LEANDRO DA CUNHA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: ROSANE REZENDE LEANDRO DA CUNHA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606891-87.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUIZ JOSE TEGAMI DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: LUIZ JOSE TEGAMI

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS, PARA
AFASTAR-SE O RECOLHIMENTO AO ERÁRIO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606919-55.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO DEFOURNY MARTINS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FABIO DEFOURNY MARTINS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606985-35.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 OCIMAR DOS REIS OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: OCIMAR DOS REIS OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606990-57.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARLY GOMES CALDAS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: MARLY GOMES CALDAS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº
0606991-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 RICARDO LOPES GOES DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: RICARDO LOPES GOES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607186-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: LILIANE DURCE

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607270-28.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 HILARIO JULIANO RUIZ DE OLIVEIRA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: HILARIO JULIANO RUIZ DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607358-66.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EMERSON MARCIO VITALINO DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: EMERSON MARCIO VITALINO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607444-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JAIR CUSTODIO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JAIR CUSTODIO DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607520-61.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GREGORIO MATIAS DE FREITAS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: GREGORIO MATIAS DE FREITAS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607564-80.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DANILO MARCO MORGADO SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DANILO MARCO MORGADO SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607617-61.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607700-77.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA PIERIN DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: ADRIANA PIERIN

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608411-82.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MICHELLI CASSIANA DA PAIXAO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: MICHELLI CASSIANA DA PAIXAO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608548-64.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA DEPUTADO
ESTADUAL

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

INTERESSADO: ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia dez de julho de 2025, foi
encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 10 de julho de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 18:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6773849 e o código CRC F382C86D.

0017242-98.2020.6.26.8000 6773849v2

ATA 6773849         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11